CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

001ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR  de  22  DE JANEIRO DE  2020 –  8h30min
–  (Quarta-feira)

PRESIDENTE: FRANCISCA  MARTA DE SOUSA
PROCURADOR DO ESTADO:  RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA

SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem da Exma Sra. Dra. FRANCISCA MARTA DE SOUSA, Presidente da Câmara Superior
do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT,

situado na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – CEP: 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber
a quem interessar possa que, na  data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária,

serão julgados os recursos referentes aos processos abaixo:
________________________________________________________________________________

PROC. DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/4462/2016 -  A.I.: 1/201620958 –  CGF: 06. 8322372
RECORRENTE:  ESTADO DO CEARÁ
RECORRIDO: PLAVINORTE TINTAS PLAVIL DO NORDESTE LTDA
RELATOR CONS.:  JOSÉ WILAME FALCÃO DE SOUZA
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO:  TERESA HELENA C. R. PORTO
JULGADO PELA 4ª CÂMARA – RES. 202/2018 –  (EXTINTO)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 006/2018 (RET. 1ª INST) - 1ª CÂMARA
SUST. ORAL: DR. FRANCISCO ALEXANDRE DOS SANTOS LINHARES  (ADV)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________

PROC. DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/2368/2016 -  A.I.: 1/201608706 -CGF: 06.319864-9
RECORRENTE:  ESPLANADA BRASIL S/A  LOJAS DE DEPARTAMENTOS
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.:  MÔNICA MARIA CASTELO
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO:  LÚCIO FLÁVIO ALVES
JULGADO PELA 1ª CÂMARA – RES. 118/2018 –  (PARC. PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 017/2018 (PARC. PROC) – CÂMARA SUPERIOR
SUST. ORAL: DR. FRANCISCO ALEXANDRE DOS SANTOS LINHARES  (ADV)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA CÂMARA SUPERIOR  DO CRT, EM FORTALEZA, AOS  03  DE JANEIRO DE 2020.

Francisca Marta de Sousa                                               Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR                         SECRETÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

002ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR  de  23  DE JANEIRO DE  2020 –  8h30min
–  (Quinta-feira)

PRESIDENTE: FRANCISCA  MARTA DE SOUSA
PROCURADOR DO ESTADO:  UBIRATAN FERREIRA DE ANDRADE

SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem da Exma Sra. Dra. FRANCISCA MARTA DE SOUSA, Presidente da Câmara Superior
do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT,

situado na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – CEP: 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber
a quem interessar possa que, na  data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária,

serão julgados os recursos referentes aos processos abaixo:
________________________________________________________________________________

PROC. DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/1735/2011 -  A.I.: 1/201103517–  CGF: 06.691032-3
RECORRENTE: J. MACÊDO S/A
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.:  ALEXANDRE MENDES DE SOUSA
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO:  TEREZA CRISTINA HOMSI
JULGADO PELA 2ª CÂMARA – RES. 051/2019 –  (PARC. PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 037/18 – (PARC. PROC) - 1ª CÂMARA
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 122/18 – (PARC. PROC) - 2ª CÂMARA
SUST. ORAL: DR. FRANCISCO ALEXANDRE DOS SANTOS LINHARES  (ADV)
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________

PROC. DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/1845/2016 -  A.I.: 1/201608694 –  CGF: 06.573178-6
RECORRENTE:  POLIMIX CONCRETO LTDA
RECORRIDO:  ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.:  FRANCILEITE CAVALCANTE FURTADO REMÍGIO
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO:  TERESA HELENA C. R. PORTO
JULGADO PELA 2ª CÂMARA – RES. 227/2018 –  (PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 048/2017 (PARC. PROC.) - 1ª CÂMARA
SUST. ORAL: ANA TAMIRES ARARIPE DE LIMA
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA CÂMARA SUPERIOR  DO CRT, EM FORTALEZA, AOS  03  DE JANEIRO DE 2020.

Francisca Marta de Sousa                                               Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR                         SECRETÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR

CONTENCIOSO ADMINISTRATIVO TRIBUTÁRIO
CONSELHO DE RECURSOS TRIBUTÁRIOS

003ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR  de  24  DE JANEIRO DE  2020 –  8h30min
–  (Sexta-feira)

PRESIDENTE: FRANCISCA  MARTA DE SOUSA
PROCURADOR DO ESTADO:  RAFAEL LESSA COSTA BARBOZA

SECRETÁRIA: ANA PAULA FIGUEIREDO PORTO

Por ordem da Exma Sra. Dra. FRANCISCA MARTA DE SOUSA, Presidente da Câmara Superior
do Conselho de Recursos Tributários do Contencioso Administrativo Tributário- CONAT,

situado na Av. Alberto Nepomuceno, 77 – CEP: 60.055-000 - Centro – Fortaleza/Ce, faço saber
a quem interessar possa que, na  data e horário acima mencionados, em Sessão Ordinária,

serão julgados os recursos referentes aos processos abaixo:
________________________________________________________________________________

PROC. DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/3169/2015 -  A.I.: 1/201515905 –  CGF: 06.976834-0
RECORRENTE: DIÓGENES COMERCIAL DE BEBIDAS LTDA
RECORRIDO: ESTADO DO CEARÁ
RELATOR CONS.:  RICARDO VALENTE FILHO
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO:  ANA THEREZA N. M. MARTINS
JULGADO PELA 4ª CÂMARA – RES. 081/2019 –  (PROC.)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 818/15 – 820/15 – 182/17(PARC. PROC) - 1ª CÂMARA
SUST. ORAL:  SR. ANTONIO AMARO DE SALES FILHO
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________

PROC. DE REC.  EXTRAORDINÁRIO No.: 1/3971/2016 -  A.I.: 1/201616390–  CGF: 06.387207-2
RECORRENTE:  ESTADO DO CEARÁ
RECORRIDO: EMBRALIM EMPRESA BRASILEIRA DE ALIMENTOS LTDA
RELATOR CONS.:  FILIPE PINHO DA COSTA LEITÃO
ASS. PROC. TRIBUTÁRIO:  MARIA DAS GRAÇAS BRITO MALTEZ
JULGADO PELA 4ª CÂMARA – RES. 197/2018 –  (EXTINTO)
RESOLUÇÃO PARADIGMA: RES. 006/2018 (RET. 1ª INST.) - 1ª CÂMARA
DECISÃO: __________________________
________________________________________________________________________________

SECRETARIA DA CÂMARA SUPERIOR  DO CRT, EM FORTALEZA, AOS  03  DE JANEIRO DE 2020.

Francisca Marta de Sousa                                               Ana Paula Figueiredo Porto
PRESIDENTE DA CÂMARA SUPERIOR                         SECRETÁRIA DA CÂMARA SUPERIOR